



فریدون مجلسی  
تحلیل‌گر بین‌الملل

تحولات در خاورمیانه همواره باعث تعجب جهانیان بوده است، ولی ظرف ماه‌های اخیر مشاهده می‌کنیم تغییرات از آنی که در ذهن عموم بود سرعت بیشتری پیدا کرده و نه تنها اکنون در فصل آتش‌بس‌های خاورمیانه حضور داریم بلکه در این یادداشت بررسی خواهیم کرد که چگونه این آتش‌بس می‌تواند تداوم داشته باشد. ابتدا باید به این نکته اشاره کنم که جدال ایران و ترامپ باتوجه به حمایت‌های بی‌دریغ واشنگتن از تل‌آویو هم می‌تواند دیپلماتیک و هم می‌تواند نظامی باشد. چنانچه اقدام نظامی از سوی ایران صورت بگیرد، فردی مانند دونالد ترامپ صبر نخواهد کرد ولی اگر اقدامی نشود او تحرکی نشان نخواهد داد و اسرائیل را هم مجبور به قبول این موضع خواهد کرد. رئیس‌جمهوری آمریکا به تا زگی اعلام کرده که ایران کشور ثروتمندی محسوب می‌شود. به نظر بنده این نشان می‌دهد او به دنبال چیست و برای رسیدن به این هدف فضای جنگی برایش سودی نخواهد داشت. توجه داشته باشید که آمریکا در ذات با ایران مشکلی ندارد بلکه بحث همواره بر سر اسرائیل است از ابتدای روی کار آمدن جمهوری اسلامی این جدال‌ها بین تهران و واشنگتن آغاز شده و دلیل آن به نوع نگاه دو کشور به مسائل مربوط به فلسطین برمی‌گردد. کاخ سفید حامی اسرائیل است و نسبت به آن حساسیت دارد. همه جدال‌ها بر روی این موضوعات قرار دارد. در صورتی که آمریکا دست به کار خاصی نزند، متوجه می‌شود که محور مقاومت هم اقدامی انجام نمی‌دهد و منطقه به سوی صلح خواهد رفت و امیدواریم این آتش‌بس‌ها همچنان ادامه داشته باشد. رسیدن به این نقطه راهی ندارد جز اینکه مسیر دیپلماسی را در پیش بگیریم و مشکلات را در این چارچوب برطرف کنیم. ترامپ یک تاجر است و نمی‌خواهد جنگ کند. در برابر قلد، قدرتی کردن نمی‌تواند نتیجه‌ای دربر داشته باشد دولتی در این وضعیت نباید به او اجازه دهیم هر کاری که می‌خواهد انجام دهد. اگر بخواهیم روشن‌تر این موضوع را بررسی کنیم ابتدا باید بگوییم که خاورمیانه چه جذابیتی برای جنگ دارد؟ چون اکنون بسیاری از مسائل حل شده است. هفته گذشته وزیر خارجه عربستان به ترامپ پیشنهاد داد که دنبال جنگ با ایران نباشد، چون جنگ به سود کشورهای منطقه نیست. اعراب همواره نشان داده‌اند که تمایلی به جنگ ندارند چون در وضعیت صلح توانستند خودشان را به عنوان کشورهای ثروتمند در جهان معرفی کنند و به دلیل همین آرامش در حال جذب سرمایه خارجی هستند الگویی که دیگر کشورها هم می‌توانند از آن استفاده کنند.



**آمان ملی:** دبیر کل حزب جمهوریت ایران اسلامی درباره خطرات احتمالی گروه تندرو که در جمع‌های غیرقانونی، مسئولان نظام را تهدید می‌کنند اظهار داشت: حرکت‌های افراطی که هر چند وقت یکبار توسط گروه‌های تندرو انجام می‌شود، ریشه در تاریخ اسلام دارد. رسول منتخب‌نیا گفت: یعنی از زمانی که خوارج رفتارهای تند را علیه امیرالمؤمنین و امام مجتبی‌آغاز کردند و آنها را کافر و مذل المومنین معرفی کردند! و به واقعه دردناک روز عاشورا منتهی شد. همچنین در طول هزار و چهارصد سال اخیر، همچنان رفتار افراطی و رادیکال از سوی تندروها صورت گرفته و جنایات زیادی به نام اسلام و قرآن مرتکب شده‌اند و این رفتاری که ریشه در نادانی دارد، چهل مقدس شناخته می‌شود که خسارات زیادی به کشور وارد کرده است. این سیاستمدار اصلاح طلب افزود: اصرار به تندروی مدعیان انقلابی‌گری در حالی ادامه دارد که نه تنها موجب اقتدار کشور نمی‌شود، بلکه در سطح دنیا این قبیل رفتارهای رادیکال، به حساب ضعف و ناتوانی نظام در کنترل افراطیون نوشته می‌شود. همچنین در داخل هم باعث بدبینی و البته بی‌اعتمادی بیشتر مردم خواهد شد. وی افزود: نتیجه خطرناک تداوم رفتار افراطی چیزی جز این نیست که شرایط برای انجام حرکت تروستی و جنایت‌های دیگر فراهم می‌شود. واقعاً وقتی عده‌ای با بهانه حمایت از ولایت فقیه و حمایت از نظام، مسئولان بلندپایه نظام را مقصد فی الارض معرفی کنند و آمریکایی بدانند و در کف خیابان به اعدام محکوم کنند، بسیار طبیعی است که تروریست‌ها به فکر سوءاستفاده می‌افتند و تصمیم به حذف نیروها و نخگان کشور می‌گیرند. همان‌طور که در اوایل انقلاب هم عده‌ای با افراطی‌گری‌ها موجب شدند منافقین، گروه فرقان و... به خود اجازه ترو بدهند و متأسفانه شخصیت‌های بسیار شاخص و مهمی را به بی‌بانه اینکه ما طرفدار چنین و چنان هستیم، به شهادت برسانند. نماینده ادوار مجلس تصریح کرد: در چنین شرایطی مسئولان نظام، به خصوص مسئولان نظامی، امنیتی و قضائی باید با این حرکت‌ها برخورد قانونی کنند تا تندروها خواسته یا ناخواسته با ریختن آب به آسیاب اسرائیل و آمریکا نظام را تضعیف نکنند. وی توضیح داد: سکوت عجیب و تامل برانگیز مقامات در قبال اینگونه افراطی‌گری‌ها، اگر دلیلی بر رضایت نباشد هم قابل اغماض نیست. فلذا باید جلیلی این حرکت‌های تند و رادیکال در هر شرایطی گرفته شود. منتخب‌نیا یادآور شد: در طول دهه‌های اخیر گروه‌های تندرو با هدف نابودی نظام و از بین بردن امنیت کشور، با اعدای نظام و دوستی و ولایت‌مداری خسارت‌های هنگفتی به بار آورده‌اند. در پایان تأکید می‌کنم، سکوت مسئولان در این باره به هیچ وجه پذیرفتنی نیست.

## حواسمان باشد که با چه کسی معامله می‌کنیم

بدانیم پشت لبخندهای دیپلماسی دشمنی‌ها و باطنی خبیث نهفته است



**آمان ملی:** در سالروز بعثت پیامبر اسلام حضرت محمد مصطفی (ص) صبح دیروز رؤسای سه قوه و جمعی از مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و قشرهای مختلف مردم با رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار کردند. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در این دیدار بعثت را جریانی مستمر و همیشگی و مهمترین درس آن برای جوامع بشری بویژه مسلمانان را بکارگیری عقل و ایمان به منظور ایجاد تحول فکری و ادراکی دانستند و تأکید کردند: در دوره کنونی، جریان مقاومت که از پیروزی انقلاب اسلامی آغاز شد، جلوه‌ای از بعثت است که با بکارگیری عقل و ایمان غیرمسلمانان را بیدار کند و به زانو درآوردن رژیم صهیونیستی در مقابل غزه و لبنان نتیجه همان مقاومت است. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای با تریبک عید مبعث به ملت ایران و امت اسلامی و همه آزادی‌خواهان انقلاب و آزادگان جهان، تفران این عید با ماه پهنم یعنی ماه پیروزی انقلاب اسلامی برخاسته از جریان بعثت را گرمی داشتند و گفتند: بعثت یکی از بزرگ‌ترین و برترین رخداد‌های تاریخ بشریت است چرا که با ایجاد تحول عظیم فکری و ادراکی، تحولی عظیم و بی نظیر در مردم آن دوره و ادوار پس از آن ایجاد کرد. ایشان ابزار پیامبران برای ایجاد تحول در جوامع بشری را دو عنصر عقل و ایمان خواندند و افزودند: پیامبران با بیدار کردن عقل و ایمان موجود در درون انسان‌ها، به بشر برای بزرگ و راه رشد و صراط مستقیم کمک می‌کنند و علت تأکید مکرر قرآن

### هلال احمر و فرهنگ مهربانی



سخنگوی دولت در همایش راویان سرو سرخ فعالان رسانه‌ای داوطلب هلال احمر، اظهارکرد: فعالیت داوطلبانه بسیار ارزشمند است زیرا انسان فراتر از خود به فعالیت می‌پردازد و این هنر زیبا به خوبی در جمعیت هلال احمر مرسوم است. فاطمه مهاجرانی گفت: معنای وجود هلال احمر راه است و اعضای این نهاد مقدس هیچ‌گاه به این فکر نمی‌کنند طرف آسیب دیده از چه قشر و دارای چه دینی است و فقط به فکر کمک هستند که هیچ کاری از این زیباتر در دنیا وجود ندارد. وی افزود: داوطلبان رسانه هلال احمر فرهنگ فعالیت هلال احمر را می‌سازند و در واقع، سازنده فرهنگ جمعیت هلال احمر محسوب می‌شوند. سخنگوی دولت اضافه کرد: انسان‌هایی که توان مهربانی دارند، صورت‌تر هستند و کمتر دچار خشم می‌شوند و اعضای هلال احمر به خود می‌شود و اعضا هلال احمر به خود می‌کنند زیرا فرهنگ مهربانی که در آن نهفته است، را گسترش می‌دهند.

### دولت در پی ایجاد عدالت مسکن



دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور اظهار کرد: برنامه‌های دولت در برقراری عدالت شامل سه محور است که عدالت آموزشی، عدالت سلامت و عدالت مسکن را در بر می‌گیرد. علی ربیعی گفت در حال حاضر مدت زمان دسترسی به مسکن در کشور به ۱۰۰ سال رسیده و بعضی اقسا به مسکن دسترسی پیدا نمی‌کنند. از این رو دولت به طور جدی برنامه مسکن حمایتی را دنبال می‌کند، البته مسکن در کشور به مساله‌ای پیچیده تبدیل شده و با سوداگری و پول‌های سرگردان درگیر است. وی گفت: در شهر جدید پرند باید اورژانس اجتماعی هم راه‌اندازی شود و به این فکر هستیم که نهاد و مکانی برای نگهداری کودکان بی سرپرست در پرند ایجاد شود.

### ایجاد اعتماد و امید به آینده



رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت چهاردهم بر لزوم ایجاد امید و اعتماد در جامعه تأکید کرد. الیاس حضرتی در همایش «راویان سرخ» بر لزوم ایجاد امید و اعتماد در جامعه تأکید کرد. وی گفت: فعالیت‌های داوطلبانه انگیزه بخش، امیدآفرین و بسترساز اعتماد در جامعه است. حضرتی با اشاره به سابقه حضور خود در جمعیت هلال احمر افزود: من خود را بخشی از هلال احمر می‌دانم، چرا که سال‌ها در عرصه رسانه و روزنامه‌ها با شما در ارتباط بوده‌ام. رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت با قدردانی از عملکرد رئیس جمعیت هلال احمر، به اهمیت عنوان این همایش که به بازخوانی خاطرات دوران جنگ و تجلیل از ایثارگری‌های ملت ایران اختصاص یافته، اشاره کرد و گفت: این همایش فرصتی مغتنم برای روایت‌گری فداکاری‌های سرداران و جوانان است که جان خود را برای دفاع از وطن فدا کردند.

### رونمایی از پهباد «غزه»

نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در عملیاتی ترکیبی که در حاشیه رزمایش اقتدار پیامبر اعظم (ص) برگزار شد برای نخستین بار ۸ هدف را با پهباد غزه به طور دقیق منهدم کرد. پهبادی که از زمان رونمایی اولیه آن در بهار ۱۴۰۰ بیش از ۳ سال گذشته و حالا با بهبود عملکرد و توسعه آن به مرحله اجرا رسیده است. ساخت پهبادهای ایرانی از دوران جنگ تحمیلی و با پهبادهای «تلاش» و «مهاجر» آغاز شد و پس از جنگ با توسعه توان پهبادی، شاهد تولید پهبادهای هدف، شناسایی و رزمی متعدد توسط وزارت دفاع و نیروهای مسلح در کشور بودیم. ایران به دلایل مختلف ناچار به توسعه و گسترش توان رزم پهباد در حوزه‌های مختلف بوده است.

### مخالفان FATF

#### از نظر مالی تا مین هستند

عثمان سالاری نایب‌رئیس دوم کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس درباره انگیزه مخالفت‌ها گفت: «امروزه ما شاهد بروز و ظهور آثار منفی عدم اجرای FATF در کشور هستیم و انگیزه مخالفان بیشتر جناحی و شخصی است. متأسفانه این افراد از نظر شغلی و مالی تا مین هستند و اصلاً به فکر مستضعفین و مردم نیستند. به آن‌ها باید یادآور شد که در عرصه بین‌المللی هیچ مسئله صد در صدی وجود ندارد و قرار نیست صرفاً دست به اقداماتی بزنیم که صد در صد به نفع ما باشد. باید ببینیم که در صورت پذیرش FATF نقاط قوت و فرصت‌های بیشتری ایجاد می‌شود یا تهدیدات بیشتری می‌شود؟ اکنون فقط چند بند محدود FATF اجرا نمی‌شود و باید پرسید آیا عقلانی است؟»

### هوش مصنوعی در ارتش

سردار محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح کشور، همزمان با اتمام رزمایش نیروی زمینی ارتش گفت: «در رزمایش دومرحله‌ای نیروی زمینی ارتش در پایگاه یکم رزمی شهرستان کرمانشاه، عملیات باربریزی و جزئی‌تری تیپ ۵۵ هوابرد نازجا و نیز عملیات پرواز جمع آفندی و پدافندی ریزپرنده‌های این نیرو، مورد ارزیابی و کارشناسی قرار گرفتند. به سبب توسعه و ترویج هوش مصنوعی و علوم ریاتیک، نبردهای امروزی با نبردهای گذشته تفاوت‌های جدی پیدا کرده‌اند و بر همین اساس، نیروی زمینی ارتش در رزمایش منطقه عمومی غرب کشور، از این دو دانش حداکثر استفاده را برد و با بهره‌گیری از تجهیزاتتی که در سازمان تحقیقات و جهاد خودکفایی نیروی زمینی ارتش تولید شده‌اند، عملیات‌های ریاتیک این نیرو در این رزمایش، اجرایی و ارزیابی شدند.»

### تسلیم قالیباف به چمران

رئیس مجلس شورای اسلامی در پیامی درگذشت برادر مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران را تسلیت گفت. متن پیام تسلیت محمدباقر قالیباف به شرح زیر است: «انا... و انالیه راجعون، جناب آقای مهندس مهدی چمران، رئیس محترم شورای اسلامی شهر تهران، درگذشت برادر ارجمندتان، استاد فقید و شخصیت فرهیخته دانشگاهی، دکتر محمدحسین چمران موجب تاسف و تأثر گردید. ضمن عرض تسلیت فقدان این چهره پرتلاش علمی و پژوهشی و مولف گرامی به اساتید و دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف، جناب عالی، خاندان معزز و سایر آقایان و بستگان، برای ایشان رضوان الهی، علو درجات و همنشینی با برادر شهید و الاامقماش دکتر مصطفی چمران و برای بازماندگان صبر و بردباری از درگاه خداوند متعال مسئلت می‌نمایم. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی».

### کشور مستقل فلسطین

ماجد الانصاری، سخنگوی وزارت خارجه قطر با تأکید بر کشور مستقل فلسطینی گفت: «از ارتباط مثبت با دولت ترامپ استقبال می‌کنیم. ارتباط ما با دولت ترامپ در درباره مساله فلسطین و مسائل منطقه‌ای ادامه دارد. نقضی صورت نگرفته که منجر به تشدید یا شکست توافق آتش‌بس شود. مذاکرات مرحله دوم در شانزدهمین روز از اجرای توافق آتش‌بس آغاز خواهد شد». او افزود حماس از اطلاعاتی درباره اسرای صهیونیستی ارائه کرد و مسائلی که مانع از بازگشت آوارگان فلسطینی به شمال شده بود، برطرف شد. حماس و رژیم صهیونیستی برای آزادی «یهود آریل» اسیر صهیونیست و ۲ اسیر زن صهیونیست دیگر قبل از روز جمعه به توافق رسیده‌اند.

آینده دمشق است. نامی‌ها همچنان در سوره وجود دارد و ترور شخصیت‌های اقلیت‌های مذهبی توسط تحریرشام نگرانی‌هایی برای جامعه جهانی ایجاد کرد است و سفر لاوروف می‌تواند فضای جدیدی بین این دو کشور ایجاد کند.»

#### بنیاد گروگان‌ها

مقاومت فلسطین شنبه چهار سرباز زن اسرائیلی را در چارچوب مرحله دوم معامله تبادل اسرا به رژیم صهیونیستی تحویل داد. قبل از شروع تحویل این اسرا، شهر غزه شاهد استقرار گسترده نیروهای مقاومت به ویژه گردان‌های القسام، شاخه نظامی جنبش حماس بود. در مقابل رژیم صهیونیستی ۲۰۰ اسیر فلسطینی را آزاد کرده که ۱۱۴ تن از آن‌ها به شهر رام... در کرانه باختری، ۱۶ تن به نوار غزه و ۷۰ نفر دیگر نیز به مصر منتقل شدند. طی مرحله اول توافق تبادل اسرا سه اسیر زن فلسطینی اسرائیلی در آرای ۹۰ اسیر زن کودک فلسطینی آزاد شدند.

#### مخالفت با طرح ترامپ

استفان دوچارنیک، سخنگوی سازمان ملل در واکنش به طرح ترامپ بیان داشت: «ما با هرگونه طرحی که منجر به کوچاندن اجباری فلسطینی‌ها از غزه یا منجر به نوعی پاکسازی نژادی شود، مخالف هستیم. مصر، اردن و اتحادیه عرب نیز باید «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا برای کوچاندن مردم فلسطین مخالفت کرده‌اند. دوچارنیک همچنین از وخامت وضعیت کرانه باختری ابراز نگرانی کرد.

#### توهم پیروزی نتانیاهو

روزنامه هارتس نوشت: تصاویر جمعیت فلسطینی در حال عبور از محور نزاریم، توهم پیروزی مطلق... نتانیاهو را در هم شکست. پیش از این هم مقامات کابینه گفته بودند: «بازگشت ساکنان به شمال نوار غزه تصویری از پیروزی حماس و بخش شرم‌آور دیگری از معامله غیرقانونی تبادل اسرا و آتش‌بس در غزه است. این پیروزی مطلق نیست، بلکه تسلیم کامل است. سربازان ما برای این تصاویر جان خود را در غزه از دست ندادند. ما باید به جنگ بازگردیم.»

#### توافقی تبادل اسرا

هرتزی هالوی، رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی گفت: «توافق تبادل اسرا سخت بود اما تصمیم درستی گرفته شد برای کاهش نگرانی‌ها». او همچنین در واکنش به سفر وزیر خارجه روسیه به دمشق می‌گوید: «سوره همچنان وضعیت ناپایداری از نظر امنیتی و سیاسی دارد و هنوز نتوانسته به آرامشی که مدنظر بود دست پیدا کند. سیاست‌های هیات تحریرشام با قیام روبه‌رو است و ممکن است که سفر سرگی لاوروف، به سوره برای ایجاد یک ارتباط بین حاکمیت جدید سوره و کرملین باشند آن هم به این دلیل که روسیه تکران